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I. INTRODUCTION

I.1 Motivation

Analysis of data from single-cell RNA sequencing experiments (scRNAseq) is a

challenging task due to several reasons. The major problems involve high dimensionality

of the data and measurement noise of various origins. A typical scRNAseq dataset

consists of tens of thousands dimensions (the dimension corresponds to the number of

genes) measured across hundreds of thousands of cells. Each dimension carries a

substantial level of technical noise resulting from variations introduced during data

generation, and biological noise resulting from natural differences between cells and cell

types. As a result, scRNA-seq data exhibits a high fraction of zero measurements, often

referred to as sparsity.

ScRNAseq experiments are often conducted on a large scale, involving multiple

laboratories or measurements taken at different times. Perfectly balanced experimental

designs for such large projects may be infeasible, resulting in the need to conduct

experiments in batches. Consequently, batch effects inevitably arise. Batch effects

introduce variation that is unrelated to the biological variability under investigation,

thereby obscuring it. If left unaddressed, batch effects can result in misleading

conclusions drawn from the analysis. Although batch effects can be easily detected in

high-dimensional data, confounding factors leading to them may not be recorded during

the course of an experiment. Therefore, batch effects have to be computationally

corrected or removed.

Numerous approaches based on different ideas and assumptions have been proposed in

the literature, but gold standards have yet to be established. The main challenge lies in

distinguishing biological from technical variability which often results in overcorrection,

meaning the removal of biological differences between batches. This is mainly because

researchers often lack prior knowledge of the underlying cell types before conducting an

experiment. Furthermore, downstream gene-level analyses are not safe to be performed

on corrected data because in most cases correction distorts the original data distribution,

INTRODUCTION

6

and there is lack of a measure to quantify the uncertainty associated with the correction

process. Therefore, there is a strong need to develop research in the field of batch effect

removal, correction or mitigation employing new approaches and bioinformatic tools.

This task is currently of high priority and considered one of the grand challenges in

scRNAseq data analysis. It serves as the primary motivation for this thesis.

I.2 Aim and theses of this work

This work aims to provide a pipeline that utilizes iterative subspace clustering,

combined with functional analysis of gene sets, to mitigate the negative impact of the

batch effect on scRNAseq data. The crucial aspect of the functional analysis involves

identifying cluster-specific pathways and establishing their linkage between batches.

Therefore, the proposed workflow eliminates the need for applying batch-effect

correction and enables consolidated analysis of batches that were generated separately.

In contrast to existing complex and computationally demanding algorithms, this approach

prioritizes simplicity, low computational cost, and ease of interpretation. The utilization

of subspace clustering combined with functional analysis of gene pathways for mitigating

batch effects has not been explored before, making this thesis a novel contribution to the

field.

The underlying assumption is that iterative subspace clustering may diminish batch

effects by removing more noise from the data with each subsequent iteration. As a result,

cells should tend to form groups based on their true biology. Furthermore, the cluster-

specific pathways identified are expected to exhibit robust manifestations and

demonstrate resilience to the negative impact of batch effects, which is typically less

pronounced compared to individual genes.
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The theses of this dissertation are formulated as follows:

1. Existing algorithms for batch effect correction in scRNAseq often distort the

original distribution of gene expression data. Consequently, gene-level analyses

such as differential expression or marker identification cannot be safely applied

to the corrected dataset.

2. A simple feature selection strategy based on variance decomposition yields

similar results to more sophisticated and computationally expensive methods.

3. In confounded scRNA-seq data, batch effect correction can be skipped. Instead, a

reliable analysis can be performed by independently identifying subclusters of

cells within each batch and then linking them between batches based on the

similarity of their functional profiles to track similar cells from different batches.

I.3 Thesis structure

The thesis is structured in the following way:

• Chapter I provides an overview of how a single-cell RNA-seq experiment

is conducted, with an emphasis on the sources of noise in scRNA-seq data.

It also discusses current approaches to noise reduction in scRNA-seq data.

• Chapter II describes experimental design, datasets, and the methods used

for data generation and analysis.

• Chapter III presents the results of evaluation of various batch correction

algorithms.

• Chapter IV showcases the results obtained with the proposed workflow.

• Chapter V provides a discussion and summary of this work.
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II. BACKGROUND

II.1 scRNAseq - technology and its applications

Molecular analyses of a cell can be conducted using various approaches,

encompassing different levels known as omics layers [1]. Each omics layer focuses on

measuring distinct biomolecules, such as DNA molecules at the genome level, mRNA

sequences at the transcriptome level, or proteins at the proteome level (Figure 1) [2].

There exists a continuous process of information transmission among these omics layers:

from DNA to RNA, from RNA to protein, and from protein to biological pathways. The

culmination of these multi-omics molecular interactions manifests as the cellular

phenotype [3].

While multicellular organisms have the same set of genes (genomes) across most cells,

the expression of these genes varies between cells, even among those of the same type.

This indicates that different cells exhibit distinct patterns of gene expression [4, 5]. The

Figure 1. Molecular layers of cell identity [2].
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transcriptional activity of a cell change as it ages or progresses through different

developmental stages [6, 7]. Additionally, many genes are expressed in response to

various environmental factors [8]. Therefore, the transcriptome serves as a reliable

representative of the cellular state, offering a direct read-out of the dynamic decision-

making processes within a cell [9-11].

One strategy for quantifying the RNA content in a sample is through RNA sequencing

(RNAseq). Initially, transcriptomes were analyzed in populations of cells derived from a

specific tissue. This approach, often referred to as 'bulk RNAseq,' was motivated by the

assumption that cells from the same tissue type are homogeneous. As a result, the

obtained results encompass a mixture of different gene expression profiles from the

population of cells under investigation. In other words, the expression signal is averaged

across all cells. While the bulk approach is sufficient for characterizing the overall state

of a tissue, it completely masks the signal originating from individual cells and overlooks

tissue heterogeneity (Figure 2 – bottom panel).

The barrier of single-cell was breached in 2009 with the emergence of the first publication

on single-cell RNA sequencing (scRNAseq) [12]. Since then, it has become possible to

study the cell type-specific contribution to the expression profile of a sample (Figure 2 -

upper panel).[13]

Nowadays, scRNAseq allows for the parallel processing of millions of individual cells

simultaneously, enabling the assessment of transcriptional differences between any pair

of them [14]. This technique has revolutionized the field of life sciences leading to

ground-breaking discoveries in developmental biology [15], immunology [5],

Figure 2. Difference between scRNAseq and bulk RNAseq [13].
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neuroscience [16] and oncology [17, 18]. The significant impact of scRNAseq in

unraveling cell functions led to its recognition as the "Method of the Year" by the journal

Nature Methods in 2013 [19]. In 2019, the same distinction was awarded to the

combination of scRNAseq with protein profiling [20].

The investigation of heterogeneity is a fundamental focus of the scRNAseq research [21].

Its primary objective is to identify subpopulations of cells within healthy tissues or cancer

cells [22, 23]. One of the ground-breaking discoveries in this field was the identification

of a new and rare type of cell in the human airway known as the pulmonary ionocytes

[24]. It is believed that these cells are responsible for the development of cystic fibrosis

(Figure 3).

Heterogeneity studies using scRNAseq technology also focus on the identification of

tumour biomarkers [25, 26] as well as therapeutic targets and resistance pathways [27,

28]. The ability to study cellular heterogeneity enabled by scRNAseq technology has led

to the development of large-scale projects intending to construct cell atlases for tissues,

organs, and even entire organisms. Examples include the Human Cell Atlas (H. sapiens)

[29], Tabula Muris (M. musculus) [30], and Fly Cell Atlas (D. melanogaster) [31].

ScRNAseq can provide insights into a common question in biology: how cells transition

from one state to another during various biological processes, such as development,

Figure 3. Discovery of pulmonary ionocytes with scRNAseq [25]. The

plot presents t-distributed stochastic neighbor embedding (t-SNE)

colored by cell type. The novel ionocyte cluster is circled.
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differentiation, or in response to external stimuli [10, 18]. This is the focus of trajectory

inference or pseudotime analysis, which aims to reconstruct a path (trajectory) that

describes the transitions of a cell between different developmental states or its

differentiation into increasingly specialized cell subtypes (Figure 4) [15].

Once cells have been ordered along a developmental trajectory, it becomes possible to

investigate the gene expression patterns along the trajectory. This analysis allows us to

identify key regulators and genes that are responsible for specific branches, exhibiting

"switch-like" behavior.

ScRNAseq has made it possible to study coordinated changes in gene expression during

dynamic biological processes, such as transcriptional kinetics [32]. The standard model

for gene expression kinetics is a two-state model, where the transcription of a gene

stochastically switches between "on" and "off" states. In other words, genes are not

transcribed continuously but instead produce transcripts in intermittent bursts [33-36].

This phenomenon, known as “transcriptional bursting” can be investigated using allele-


[…]


T2_II_2 in the second dataset, as the final labels were assigned within the same splitting

depth.

The second scenario involved establishing a linkage between corresponding timepoints

of a reference and a confounded study. In this scenario, the flow patterns discovered in

the reference dataset were transferred to the confounded dataset, revealing more uniform

flow structures. The values of similarity scores may appear low or insignificant. However,

it should be emphasized that the interpretation of similarity scores does not follow strict

rules like a correlation coefficient, and should be adjusted to specific experimental

conditions. It is crucial to keep in mind that the analysis focused on a completely

confounded dataset, representing the most extreme case. The obtained results suggest that

the proposed approach may be a promising avenue of investigation. The presented

approach may serve as a last resort protocol for analyzing confounded from scRNAseq

experiments.

The proposed workflow prioritizes simplicity, low computational cost, and ease of

interpretation. All the methods employed in this pipeline are well-established and widely

recognized in the field. However, it is worth noting that the goal, which was not initially
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introduced in this dissertation, was to provide an approach that is easily understandable

not only for statisticians or data analysts but also for biologists responsible for designing

such experiments.

The use of hierarchical clustering in the global filtering step was the most computationally

demanding step of our proposed pipeline, and one may question its utility. However, this

type of clustering is easy for interpretation and allows for the implementation of various

similarity metrics. Dropouts could also be addressed through imputation. However, it's

important to note that this strategy can only propagate biases that are already present in

the batch effect-affected dataset.

There is potential for improvement in terms of unsupervised splitting as well. K-means

clustering is based on Euclidean distance which may not be ideal metric for highly or

even moderately sparse data. However, k-means is straightforward to analyze and

interpret the clustering results, as it assigns data points to clusters based on their proximity

to the cluster centers, making it intuitive and simple to implement. In contrast, other

algorithms like graph-based methods may generate more abstract cluster representations,

which can make result interpretation less straightforward. In this study, two rounds of

clustering were conducted, which proved sufficient for enabling cluster linkage.

However, further explorations involving greater depth should be undertaken.

Additionally, it is important to explore alternative pathway collections or consider

creating a customized collection that is specifically relevant to the biological system

under investigation.

To fully validate the proposed approach, further research is necessary, addressing the

aforementioned issues. Nonetheless, it is important to note that this work aimed not to

provide a ready-to-use method but rather to pave the way for new directions in research.

SUMMARY

The results presented in this dissertation justify the theses presented in Section I.2,

particularly:

• Section IV.1 proves that batch correction have a detrimental effect on the

original distribution of scRNAseq data, making gene-level analysis infeasible.
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• Section IV.4 proves that utilizing 2-level filtration strategy improves the

performance of clustering. Furthermore, simple feature selection method based

on variance decomposition can substitute more sophisticated and black-box

algorithms.

• Section IV.5 proves that combining functional analysis and cluster linkage

procedure allows to skip batch correction step.
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ABSTRACT

Single-cell RNAseq experiments are often conducted on a large scale, involving multiple

laboratories or measurements taken at different times. Perfectly balanced experimental

designs for such large projects may be infeasible, resulting in the need to conduct

experiments in batches. Consequently, batch effects inevitably arise. Batch effects

introduce variation that is unrelated to the biological variability under investigation,

thereby obscuring it. If left unaddressed, batch effects can result in misleading

conclusions drawn from the analysis. Therefore, batch effects have to be computationally

corrected or removed.

Although batch effects have a detrimental impact on the data, the process of correction

for them can also be harmful, particularly at the gene-level. There are several downsides

to batch correction, including the lack of a measure to quantify the uncertainty associated

with the correction process, requiring caution in the application of correction tools.

Existing algorithms often prioritize achieving complete mixing of cells between batches

rather than preserving the underlying population structure.

This work aims to provide a pipeline that utilizes iterative subspace clustering, combined

with functional analysis of gene sets, to mitigate the negative impact of the batch effect

on scRNAseq data. The crucial aspect of the functional analysis involves identifying

cluster-specific pathways and establishing their linkage between batches. Therefore, the

proposed workflow eliminates the need for applying batch-effect correction and enables

consolidated analysis of batches that were generated separately.
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STRESZCZENIE

Efekt paczki jest nieuniknionym zjawiskiem w przypadku wysokoprzepustowych i

wielkoskalowych eksperymentów, gdzie ograniczenia logistyczne wymagają

generowania danych w różnym czasie i przy zaangażowaniu wielu laboratoriów, często

wyposażonych w odmienne platformy sprzętowe, wykorzystujących różne partie

odczynników i przy udziale zróżnicowanego personelu badawczego.

Wspólna analiza takich danych jest niewykonalna, ponieważ efekty paczki przesłaniają

badaną zmienność biologiczną. Takie dane należy skorygować, aby konkluzje

wyciągnięte z ich analizy były wiarygodne. Niestety sam proces korekty wiąże się z

kilkoma negatywnymi konsekwencjami. Korekta zniekształca bowiem pierwotną naturę

oraz dystrybucję danych. Ponadto brakuje miary do ilościowego szacowania niepewności

tego procesu. Co więcej, korekta z wykorzystaniem narzędzi bioinformatycznych jest

praktycznie niemożliwa w przypadkach, gdzie badana zmienna biologiczna jest

całkowicie skorelowana ze zmienną techniczną.

W niniejszej pracy zaproponowano podejście umożliwiające skonsolidowaną analizę

zestawów danych pochodzących z eksperymentów scRNAseq i prezentujących. silny

efekt paczki. Proponowane rozwiązanie opiera się na iteracyjnej metodzie grupowania z

selekcją cech połączonej z analizą funkcjonalną zestawów genów. Po analizie

funkcjonalnej otrzymane klastry są łączone między paczkami na podstawie ich

funkcjonalnego podobieństwa. Celem takiego podejścia jest złagodzenie negatywnego

wpływu efektu paczki bez konieczności jego korekty i związanymi z tym

konsekwencjami.
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