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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ mgr Tomasza Kujawy

Tytuł rozprawy: Skipping batch effect correction: clustering-based methods for analyzing

confounded single-cell RNA-sequencing data

Przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr. Tomasza Kujawy została wykonana

w ramach projektu AIDA (Applied Integrative Data Analysis) realizowanego na Politechnice

Śląskiej, pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Joanny Polańskiej oraz promotora pomocniczego

dr inż. Michała Marczyka.

Celem pracy było opracowanie protokołu postępowania (pipeline) pozwalającego zniwelować

tzw. „efekt paczki” (batch effect), występujący często w danych z obszaru genomiki

funkcjonalnej (w tym przypadku - sekwencjonowania RNA w pojedynczych komórkach;

single cel RNA sequencing, scRNA-seq). Efekt paczki wprowadza zmienność niezwiązaną z

badaną zmiennością biologiczną, co może prowadzić do błędnych wniosków z analizy danych.

Chociaż efekty paczki mają szkodliwy wpływ na dane, proces ich korekty może być również

szkodliwy. Dlatego mgr Tomasz Kujawa podjął się opracowania nowej metody radzenia sobie

z efektem paczki, bez stosowania standardowych metod korekcji.

Ocena formalna rozprawy doktorskiej

Praca liczy 110 stron i zawiera 141 pozycji bibliografii, w mojej opinii - dobranych właściwie.

Praca ma układ, z którym często spotykam się w przypadku doktoratów przygotowywanych na

Politechnice Śląskiej. Pierwszy rozdział, zatytułowany „Introduction” w zasadzie przedstawia

cele pracy, zaś kolejny rozdział pt. „Background” zawiera wprowadzenie do obszaru

badawczego, w którym mieści się projekt doktorski. Kolejne rozdziały wymienione w spisie

treści to „Methods”, „Results” oraz „Discussion” i „Bibliography”. Ostatnią część dyskusji

stanowi (pod)rozdział zatytułowany Summary, który jednak nie jest wymieniony w spisie

treści. Spis treści nie wymienia również streszczeń: w jęz. angielskim na str. 99 i w jęz.

polskim na str. 100. Na str. 101 znajdują się jeszcze podziękowania (Acknowlegments), które

również nie są wymienione w spisie treści. Jest to o tyle niezrozumiałe, że za tymi elementami

znajduje się spis cytowań (Bibliography, str. 102), który jest wymieniony w spisie treści.

Czytelnik nie ma więc szans dowiedzieć się o istnieniu streszczeń, podziękowań czy

podsumowania, o ile nie dotrze z lekturą rozprawy niemal do samego końca. Co prawda,

podziękowania zazwyczaj nie miewają charakteru osobnego rozdziału, jednak zwykle znajdują

się na początku rozprawy. Podobnie streszczenia – nawet jeżeli nie są numerowane jako

osobny rozdział, znajdują się na początku, a jeżeli znajdują się na końcu, to są wymienione

w spisie treści. Również podsumowanie (Summary) zasługuje na rangę osobnego rozdziału,

tym bardziej, że jest ono elementem rozprawy poszukiwanym przez czytelnika, który pragnie

zapoznać się w skrótowy sposób z wynikami pracy. Nie są to z mojej strony uwagi krytyczne

pod adresem Doktoranta, gdyż domyślam się, że ten nieco dziwny układ pracy nie jest dziełem

jego inwencji, a raczej został narzucony przez Uczelnię.

W mojej ocenie rozprawa doktorska jest napisana jasno, czytelnie i dobrym językiem, oraz jest

starannie opracowana pod względem edytorskim. Dobrze się ją czyta, szczególnie rozdział pt.

„Background”. Rozdział ten zawiera też wiele właściwie dobranych rycin, dobrze ilustrujących

omawiane zagadnienia. Jedynym wyjątkiem jest rycina 27 na str. 38 - dla mnie słabo opisana.

Tym niemniej uważam, że niewielkim nakładem pracy można ten rozdział rozbudować do

postaci pracy poglądowej, omawiającej metodykę sekwencjonowania transkryptomu

pojedynczych komórek i analizy danych scRNA-seq, w tym metody wstępnej obróbki danych,

odfiltrowywania komórek o niskiej jakości, różne metody normalizacji, selekcji cech, redukcji

wymiarowości danych, w tym klasteryzacji. Do tego zachęcam Doktoranta.

Do tej części pracy mam następujące pytanie – o ile dobrze rozumiem, na str. 36, przy

omawianiu procesu selekcji cech (feature selection, highly variable genes, HVG) – pojawia się

założenie, że istotne różnice biologiczne będą się przejawiać poprzez wyższy poziom

zmienności (wariancji) ekspresji, a szum techniczny to niewielkie zmiany poziomu ekspresji.

Czy to jest założenie zawsze prawdziwe?

Z obowiązku recenzenta muszę wymienić drobne błędy edytorskie, które udało mi się

wyśledzić w pracy:

Str. 31 - opis Fig. 22 – dodatkowe myślniki w słowach highlighted, conducted. Figura w słabej

rozdzielczości

Str. 32, Rozdział II.4 – błąd redakcyjny: … to reduce improve signal to noise ratio… (albo:

reduce, albo: improve)

Str. 34 - … the expression matrix still not accurately reflect … (powinno być: reflects)

Str. 36 - Urwane zdanie (bez początku): basic approach is based on modeling of the mean-

variance relationship.

Str. 37 - brak kropki po “dimensionality reduction”, niepotrzebna kropka przed (Figure 27C).

Str. 39 – brak przecinka przed “as” w zdaniu: “Clustering plays a crucial role as many

subsequent biological analyses rely on its results.”

Str. 41 – odsyłacz do Fig. 35, która ma przedstawiać różne wzory klasteryzacji w zależności

od metody. Fig. 35 przedstawia co innego

Str. 64 – słowo „compared” powtórzone niepotrzebnie dwa razy

Str. 79 - podpis „Table 3 continued” – powinien być na str. 80

Dane scRNA-seq

Sekwencjonowanie transkryptomu pojedynczych komórek (sc RNA-seq) jest często

wykonywane w ramach wielkoskalowych i wieloośrodkowych projektów, co skutkuje

koniecznością przeprowadzania eksperymentów partiami, w różnym czasie i w różnych

laboratoriach. W konsekwencji, w danych z scRNA-seq, nieuchronnie pojawia się efekt paczki.

Mocną stroną projektu doktorskiego jest wykorzystanie unikalnego zbioru danych scRNA-seq,

pochodzącego z dwóch różnych publikacji, których współautorem jest promotor pomocniczy,

dr inż. Michał Marczyk. Oba te zestawy danych miały identyczne właściwości biologiczne,

a różniły się jedynie aspektami technicznymi, co powodowało silnie wyrażony efekt paczki w

jednym zbiorze danych i praktyczny brak takiego efektu w drugim zestawie. Pierwszy zestaw

określono roboczo jako „confounded” (zaburzony), drugi zaś „balanced” (zrównoważony).

W obu przypadkach dane pochodziły z doświadczeń in vitro na komórkach potrójnie ujemnego

raka piersi MDA-MB-231, traktowanych eksperymentalnym lekiem o nazwie Navitoclax

(inhibitor antyapoptotycznych białek z rodziny BCL2); sekwencjonowanie pojedynczych

komórek wykonano za pomocą platformy firmy 10x Genomics. Celem prowadzonych badań

było poszukiwanie molekularnych mechanizmów rozwoju oporności na Navitoclax.

W pracy z 2021 roku analizowano ponad 500 wariantów traktowania komórek MDA-MB-231

samym Navitoclaxem lub w kombinacji z Kryzotynibem (inhibitor ALK i ROS1). Z tego

zestawu danych Doktorant wybrał i) próbki traktowane Navitoclaxem przez 3 dni (próbki

oznaczone jako T2), ii) próbki traktowane jw. i hodowane przez kolejnych 10 dni w medium

bez leku (recovery phase; próbki T3) oraz iii) próbki kontrolne (nie traktowane lekiem; próbki

T1); wszystkie warianty były zsekwencjonowane w dwóch powtórzeniach (A i B).

Takie same punkty eksperymentalne analizowano za pomocą scRNA-seq także w pracy z 2020

roku. Różnica między zestawami danych scRNA-seq z tych dwóch prac wynikała ze schematu

eksperymentalnej obróbki materiału biologicznego (izolacja RNA, amplifikacja, synteza

bibliotek, sekwencjonowanie). W pracy z 2021 roku, ze względu na ogromne rozmiary

eksperymentu in vitro oraz związane z tym trudności logistyczne, popełniono zasadnicze błędy

w projektowaniu schematu eksperymentalnego, a mianowicie, materiał biologiczny był

obrabiany eksperymentalnie i sekwencjonowany w transzach odpowiadających jednemu

punktowi czasowemu/jednemu powtórzeniu. Efektem tego był niezwykle silnie wyrażony efekt

paczki (co widać doskonale na Rycinie 31), natomiast zmienność biologiczna pomiędzy

punktami eksperymentalnymi, była znacznie trudniejsza do zaobserwowania.

Zrównoważony zbiór danych, składający się z powtórzeń technicznych oznaczonych jako

A i B, został wykorzystany jako zbiór walidacyjny.

Ocena pracy doktorskiej

W pierwszej kolejności przeprowadzono kontrolę jakości danych scRNA-seq, wykorzystując

dedykowane oprogramowanie firmy 10x Genomics (Cell Ranger software), które umożliwia

m.in. detekcję i filtrowanie odczytów niskiej jakości (pochodzących z martwych i pękniętych

komórek, dubletów i pustych kropli). Oceniono rozmiar biblioteki, liczbę wykrywanych genów

na komórkę, proporcję genów zmapowanych w stosunku do genomu mitochondrialnego.

Następnie zastosowano kolejno 6 algorytmów korekcji efektu paczki (dla punktów T1 i T2):

ComBat-seq, Limma, Mutual Nearest Neighbour, scMerge, Seurat v4, i Scanorama. Wizualne

porównanie efektów zastosowania poszczególnych algorytmów przedstawia rycina 32.

Najlepsze wyniki otrzymano za pomocą programu scMerge wykorzystującego algorytm k-

średnich, przy wartościach kmeansK= (4,4,3,3), który skutkował najlepszym grupowaniem

komórek zgodnie z właściwym punktem czasowym (T1, T2) oraz dobrym wymieszaniem

powtórzeń A i B. Z kolei algorytm Scanorama sprawował się najgorzej. W tym punkcie

Doktorant wykazał, że korekta efektu paczki z wykorzystaniem niektórych narzędzi

bioinformatycznych, przy głęboko zaburzonym układzie eksperymentalnym (confounded

dataset), może być praktycznie niemożliwa. Ponadto, w kolejnym kroku, Doktorant wykazał,

że algorytmy korekty efektu paczki mogą zniekształcać pierwotną naturę i oryginalną

dystrybucję danych, wpływając potencjalnie na wiarygodność dalszej analizy. Istniejące

algorytmy często bowiem traktują priorytetowo osiągnięcie pełnego wymieszania komórek

(danych transkryptomicznych) między partiami, kosztem zatarcia podstawowej struktury

danych. Doktorant podkreśla, że brakuje miary do ilościowego szacowania niepewności

związanej z procesem korekcji.

Co ważne, na podstawie wykonanych analiz Doktorant wykazał, że nie ma jednej, najlepszej

metody korekty, którą można by zastosować do wszystkich zestawów danych i konfiguracji

eksperymentalnych; algorytm korekty efektu paczki należy zatem dobierać empirycznie, w

zależności od charakteru analizowanych danych.

Oryginalnym i kluczowym aspektem projektu doktorskiego jest próba zmierzenia się z

wyzwaniem analizy głęboko zaburzonych danych scRNA-seq, bez stosowania wymienionych

wyżej bioinformatycznych algorytmów do korekty efektu paczki. W tym celu zaproponowano

podejście oparte na iteracyjnej metodzie grupowania (klasteryzacji) z selekcją cech, połączonej

z analizą funkcjonalną zestawów genów. Do analizy funkcjonalnej wykorzystano zbiór 186

ścieżek sygnałowych z bazy KEGG. Założono, że szlaki sygnałowe, czyli zestawy

funkcjonalnie powiązanych genów, wykazują większą odporność na negatywny wpływ

efektów paczki, niż pojedyncze geny.

Do klasteryzacji wykorzystano procedurę analizy danych w oparciu o algorytm Divisive

Intelligent K-Means (DiviK), który został oryginalnie zaprojektowany dla analizy danych ze

spektrometrii masowej, jednak tutaj został odpowiednio zmodyfikowany i dostosowany do

analizy danych z scRNA-seq. Po analizie funkcjonalnej otrzymane klastry były łączone między

paczkami na podstawie ich funkcjonalnego podobieństwa. Oryginalnym podejściem w zakresie

łączenia klastrów było wykorzystanie miary wielkości efektu (effect size) w scenariuszu

"jeden-do-wszystkich" (one-to-all). Takie podejście pozwoliło wyodrębnić szlaki sygnałowe o

silnym efekcie biologicznym. To podejście pozwoliło na złagodzenie negatywnego wpływu

efektu paczki, bez użycia algorytmów korekcyjnych, czyli unikając negatywnych

konsekwencji stosowania tych algorytmów.

Zbilansowany zbiór danych, składający się z powtórzeń technicznych oznaczonych jako A i B,

służył jako dwupoziomowy zbiór walidacyjny. Na początkowym etapie ten zbiór danych

wykorzystano do walidacji strategii selekcji cech opartej na rozkładzie wariancji genów na

mieszaniny składowych gaussowskich. Wykazano, że zastosowany algorytm k-średnich, w

połączeniu z selekcją cech, przypisuje większe znaczenie wysoce zmiennym genom

zidentyfikowanym za pomocą strategii Gaussian Mixture Model (GMM). Wydajność

grupowania była znacznie lepsza przy wykorzystaniu genów charakteryzujących się dużą

zawartością informacji. Jednak nawet po odrzuceniu większości „nieistotnych” genów podczas

etapu globalnej filtracji, stosunek sygnału do szumu pozostał niezadowalający, powodując

duże nakładanie się składowych Gaussa. Dodatkowo, zliczenia bliskie zeru obserwowane w

macierzy ekspresji miały znaczący wpływ na dokładność obliczania wariancji.

Na początkowym etapie przeprowadzono śledzenie klastrów między zbiorami próbek

odpowiadającymi różnym punktom czasowym. Analiza ujawniła skomplikowane wzorce

przepływu między powtórzeniami technicznymi w zrównoważonym zbiorze danych.

Zaobserwowano, że określony klaster może wykazywać podobieństwa z wieloma innymi

klastrami. Doktorant tłumaczy to heterogenią komórek, która może występować nawet w

jednorodnej hodowli komórkowej.

Drugi scenariusz obejmował ustalenie powiązania między tymi samymi punktami czasowymi

w zbiorze zaburzonym i zrównoważonym, traktowanym jako referencyjny. Wzorce przepływu

wykryte w referencyjnym zbiorze danych, zostały przeniesione do zaburzonego zbioru danych,

ujawniając bardziej jednolite struktury przepływu. Wartości wyników podobieństwa są

stosunkowo niskie, jednak należy pamiętać, że analiza dotyczyła wybitnie zaburzonego zbioru

danych, stanowiącego skrajny przykład efektu paczki. Uzyskane wyniki sugerują, że

proponowane podejście może być obiecującym narzędziem do analizy takich skrajnie

zaburzonych danych z eksperymentów scRNAseq.

Brakuje mi natomiast szerszego omówienia wyników analizy funkcjonalnej. Komórkowe

szlaki sygnałowe zostały wykorzystane wyłącznie jako techniczne narzędzie umożliwiające

wykrywanie podobnych klastrów w danych z różnych transz eksperymentalnych. Nie zostały

natomiast przeanalizowane pod kątem celu, w jakim wykonywane były obydwa eksperymenty

scRNA-seq [Marczyk M, et al., 2020; Patwardhan, GA, et al., 2021], czyli poszukiwania

molekularnych mechanizmów oporności komórek raka piersi na Navitoclax. Chętnie

usłyszałabym podczas obrony pracy doktorskiej więcej informacji na temat. Drugie pytanie,

które mnie nurtuje, to czy zastosowanie zaproponowanego w pracy doktorskiej postępowania

obliczeniowego rzeczywiście doprowadziło do wykrycia w zaburzonym zbiorze danych

podobnych szlaków sygnałowych związanych z odpowiedzią na traktowanie komórek

Navitoclaxem, co w zbiorze referencyjnym? W ramach pracy doktorskiej przeprowadzono

dwie rundy tworzenia klastrów, co okazało się wystarczające na potrzeby łączenia klastrów.

Czy Doktorant próbował większej liczby rund i czy znalazł tam szlaki sygnałowe związane

powstawaniem lekooporności, wspólne dla obu zbiorów danych? Wykrycie w zaburzonym

zbiorze danych podobnych wzorców jak w zbiorze zrównoważonym, byłoby rodzajem

walidacji zaproponowanego postępowania obliczeniowego służącego do niwelacji efektu

paczki. Warto również w przyszłości (co podkreśla sam Doktorant) wykorzystać inne bazy

danych szlaków sygnałowych lub zastosować wybraną kolekcję szlaków istotnych dla

badanego systemu biologicznego.

Podsumowując, w ramach swojej pracy doktorskiej, mgr Tomasz Kujawa zaproponował

podejście obliczeniowe (pipeline), które wykorzystuje iteracyjne grupowanie podprzestrzeni w

połączeniu z analizą funkcjonalną zestawów genów, aby złagodzić negatywny wpływ efektu

paczki na dane scRNAseq. Kluczowym aspektem analizy funkcjonalnej jest identyfikacja

ścieżek specyficznych dla klastrów i ustalenie ich powiązań między partiami

eksperymentalnymi. Proponowany algorytm umożliwia skonsolidowaną analizę zestawów

danych, które zostały wygenerowane oddzielnie, bez potrzeby korekcji efektu paczki.

Algorytm bazuje na dobrze ugruntowanych i uznanych metodach, charakteryzuje się prostotą,

niskim kosztem obliczeniowym i stosunkowa łatwością interpretacji. Jak rozumiem, algorytm

jest proponowany jako lepszy dla bardzo silnie zaburzonych zbiorów danych, w których

standardowa korekta efektu paczki może skutkować poważnym zaburzeniem pierwotnej

struktury danych i otrzymaniem zupełnie fałszywych wyników analizy.

W literaturze są opisane przykłady wykorzystania klasteryzacji do łagodzenia szumu w danych

scRNA-seq. Jednak podejście polegające na wykorzystaniu tej techniki specjalnie do

łagodzenia efektu paczki nie było dotąd badane. Nowatorskim pomysłem było także

zastosowanie miary wielkości efektu do określenia ścieżek specyficznych dla klastrów, a

następnie procedury łączenia, która umożliwia śledzenie klastrów w różnych partiach danych.

Statystyki wielkości efektu delta Cliffa są często używane, jednak ich zastosowanie do

określania ścieżek specyficznych dla klastra nie było wcześniej stosowane.

Wprowadzono także oryginalne poprawki, takie jak globalna filtracja szumu, oparta na

zbinaryzowanej macierzy ekspresji genów, aby poradzić sobie z nadmiarem odczytów

zerowych, typowym w danych scRNA-seq.

Główne wnioski:

 korekta efektu paczki ma szkodliwy wpływ na pierwotną dystrybucję danych scRNAseq, co

może negatywnie wpływać na wiarygodność wyników dalszej analizy

 prosta metoda selekcji cech oparta na dekompozycji wariancji może zastąpić bardziej

wyrafinowane algorytmy

 połączenie analizy funkcjonalnej, w oparciu o komórkowe szlaki sygnałowe, i procedury

łączenia klastrów pozwala na pominięcie etapu korekty efektu paczki

W mojej opinii, praca spełnia warunki określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce, z późniejszymi zmianami (Dz. U. z 2023 r. poz. 742, 1088 i

1234; ogłoszone dnia 30 kwietnia 2023 r.), dlatego wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria

Biomedyczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr Tomasza Kujawy do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.
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